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Abstrakt:

Diplomová práce Postava svatého Prokopa v historiografických a hagiografických textech

16. a 17. století sleduje, jakým způsobem je pojednáno v raněnovověkých historiografických

a hagiografických literárních památkách o pozemském životě tohoto světce i o jeho působení

po smrti. Věnuje se také zázrakům, které se staly na přímluvu sv. Prokopa ve středověku,

a osudu sázavské slovanské mnišské komunity do roku 1097. Zaměřuje se na proměny

prokopské látky v jednotlivých dílech raného novověku. Bere také zřetel na středověké

prokopské legendy. Přílohou práce je seznam prokopských motivů vyskytujících se

v raněnovověkých historiografických a hagiografických pracích.
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Abstract:

The diploma thesis The Figure of Saint Procopius in Historiographical and Hagiographical

Texts of the 16th and 17th Century observes, how the earthly life and the posthumous effect

of the saint are narrated in early modern historiographical and hagiographical literary relics.

The thesis is also dedicated to miracles, which happened because of the intercession of Saint

Procopius in the middle ages, and the fortune of the Slavonic monastic community of Sázava

until the year 1097. It focuses on the changes, which Saint Procopius’s theme has undergone

in particular early modern works. It considers medieval legends of Saint Procopius, too.

As a supplement to the thesis there is also a list of motifs connected with Saint Procopius,

which are mentioned in early modern historiographical and hagiographical texts.
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se věnuje postavě sv. Prokopa v raněnovověkých

historiografických a hagiografických literárních památkách 16. a 17. století. Sv. Prokop má

své důležité místo na českém nebi. Je spolu se sv. Václavem, sv. Ludmilou, sv. Vítem

a sv. Vojtěchem českým patronem již od středověku. Oproti ostatním z nich je však

výjimečný tím, že nebyl z vládnoucího rodu, ani nezemřel mučednickou smrtí. Často je také

zdůrazňováno jeho češství.

Sv. Prokop žil v 11. století. Byl nejprve benediktinským mnichem a poustevníkem.

Později se stal zakladatelem a prvním opatem Sázavského kláštera, který byl třetím mužským

klášterem založeným v Čechách a je známý slovanským písemnictvím a bohoslužbami

slouženými ve slovanském jazyce. Díky tomu, že opat Prokop zachovával Benediktovu

řeholi, řádová pravidla, a vynikal ctnostným životem, byl dobrým vzorem pro spolubratry,

které napomínal k životu v bázni Boží. Přicházeli k němu i prostí lidé. Při kontaktu s nimi se

sv. Prokop projevil jako dobrý lékař těla i duše a schopný exorcista. Již podle středověkých

legend se pro světcovu svatost udála mnohá uzdravení a různé zázraky, jako např. přeplavení

lodi na druhý břeh řeky Sázavy. Sv. Prokop si také vždy dokázal prosadit svou vůli na těch,

kteří činili jemu nebo jeho klášteru bezpráví. Již středověké legendy uvádějí, že přinutil

zloděje vrátit kradené věci, vyhnal ze Sázavského kláštera opata dosazeného knížetem

Spytihněvem nebo si na papeži vynutil své svatořečení. Pro české země je sv. Prokop

významný právě tím, že se stal prvním českým světcem svatořečeným v Římě papežem.

Svatořečil jej za vlády Přemysla Otakara I. 4. července roku 1204 papež Innocenc III.

Se sv. Prokopem jsou spojovány v liturgickém kalendáři dva dny, a to 25. březen jako

den světcovy smrti a 4. červenec jako den jeho svatořečení. Tato data jsou vzhledem

k věčnosti důležitá, neboť smrtí život člověka nekončí. Po smrti se člověk stává součástí

církve trpící, a když se dostane do nebe, církve vítězné. V současné době je světec oslavován

zvláště 4. července ve výroční den své kanonizace. Na Sázavě, kde založil klášter, se koná

toho dne v kostele sv. Prokopa malá prokopská pouť, jíž se účastní zvláště věřící kolínského

vikariátu a kněží. Následující neděli je velká prokopská pouť, již slouží jako hlavní celebrant

pozvaný kněz. V současnosti je sv. Prokop uctíván nejen v církvi římsko-katolické, církvi

řecko-katolické, pravoslavné, ale i v církvi československé husitské.

Na Sázavu ke hrobu sv. Prokopa směřovali své kroky v minulých staletích mnozí lidé,

kteří v tomto světci hledali přímluvce u Boha ve svých nesnázích a nemocech a byli
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vyslyšeni. I v současné době lidé svěřují své starosti sv. Prokopovi zvláště na Sázavě a prosí

ho o přímluvu.

Sv. Prokop sice žil v 11. století, ale je aktuálním světcem i pro dnešní dobu.

Spolu se svým Sázavským klášterem světec tvoří pomyslné navázání na slovanskou

cyrilometodějskou Velkou Moravu. Může být pro nás vzorem ve způsobu života, v jednání

s lidmi, ve své pokoře, trpělivosti, ale i lidskosti. Můžeme se inspirovat jeho pevnou vůlí,

samostatným názorem a bojem proti zlu a pokušení. Sv. Prokop, který je české národnosti, je

často spojován s českou krajinou, v níž šíří křesťanství. Sv. Prokop také prosazuje svou moc

na církevních osobách, opatu i papeži. Dokázal si vynutit úctu na lidech, kteří nesvětili jeho

svátek. Ke sv. Prokopovi se utíkal český národ zvláště v nepříznivých dobách.

Tato práce tematicky navazuje na mou bakalářskou práci, která se věnovala

sv. Prokopovi a mnišské sázavské komunitě ve středověkých legendách.
1
Cílem diplomové

práce je zjistit, jakým způsobem je pojímán sv. Prokop v historiografické a hagiografické

literatuře 16. a 17. století a zda se tyto znalosti o sv. Prokopovi liší oproti informacím

ve středověkých legendách. Období raného novověku je pro svatoprokopský kult důležité

i z toho důvodu, že císař Rudolf II. nechal přenést tělo sv. Prokopa roku 1588 na Pražský hrad

a roku 1669 arcibiskup Sobek navrátil na Sázavu část světcova rámě, což také podnítilo vzrůst

úcty k tomuto světci. O dobové úctě ke sv. Prokopovi hovoří i zaznamenané zázraky, které se

v 17. století staly na jeho přímluvu, a místa spojovaná s jeho působením. Dozvídáme se o nich

např. v Bridelově díle Sláva svatoprokopská
2
nebo ve spise Jiskra slávy svatoprokopské.

3

Od 17. století jsou na Sázavě uctívány i prokopské relikvie dřevěný kalich a lžička

sv. Prokopa. V tamějším kostele se nachází též zázračný obraz sv. Prokopa, na němž

zobrazený světec mění svou tvář a otevírá oči. V raném novověku se nerozvíjel pouze

prokopský kult, ale i jeho legenda.

Historické postavě sv. Prokopa, Sázavskému klášteru ve středověku a slovanskému

písemnictví i obrazu sv. Prokopa a některým motivům ve středověkých legendách již byla

věnována pozornost dříve. Na historickou postavu světce a dějiny Sázavského kláštera se

zaměřili Petr Sommer, Vladimír Ondáš, Josef Žemlička, Květa Reichertová, Jiří Sláma,

Martin Wihoda, Josef Bubeník, Petr Kubín, Jaroslav Kadlec, Method Karel Klement

1 DUŠEK, Jan. Svatý Prokop v literárních pramenech. Praha: FF UK, 2011 (rkp. bakalářské práce).
2 BRIDEL, Fridrich. Sláva svatoprokopská. Praha: jesuitská tiskárna, 1662 (K01341). BRIDEL, Fridrich. Sláva

svatoprokopská. Litomyšl: Daniel Kamenický, 1689 (K01342).
3 BRIDEL, Fridrich. Jiskra slávy svatoprokopské. Praha: Vojtěch Jiří Koniáš, 1699 (K01343).
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a František Krásl.
4
Uměleckému ztvárnění sv. Prokopa a freskové výzdobě v Sázavském

klášteře věnovali pozornost zvláště Jan Royt, Klára Benešovská a Věra Remešová.
5

Slovanským písemnictvím na Sázavě se zabývala zvláště Emilie Bláhová, ale i Václav

Konzal, Zoe Hauptová, Oldřich Králík nebo Radoslav Večerka. Sv. Prokopovi a jeho klášteru

se věnovaly i některé absolventské práce.
6
Také je dostupná kritická edice středověkých

prokopských legend, kterou pořídili Václav Chaloupecký a Bohumil Ryba.
7
Z toho důvodu se

v této práci nebudu věnovat charakteristice jednotlivých středověkých literárních památek.

Jak jsem zmínil, tematika sázavského světce a slovanských mnichů na Sázavě


[…]


Prokop se zjevuje opatu Blažejovi

Opat Blažej v Římě
x (ač opat

nejmenován)

x (Pontanus

a z něho Breviář český)

Kardinál Guido na Sázavě

Zázraky se děly při vyzvednutí světových ostatků

z hrobu

Prokop pomáhá Čechům v boji (1260) x x x

Stavba kostela na Malé Straně,

Sulislav a Dobromila (1213)
x x

Prokopův život

Surius (1696),

týž text jako
Ferus (1630)

Bridel

(1699)

Beckovský

(1700)

Místo narození – Chotouň x x (kolem r. 1000) x

Rodiče Češi, rodem Čech, z Čech x

Studium na Vyšehradě x x

Kněz světský x x

Kněz na Vyšehradě x kanovník x

Znalý slovanského písma

Slovanské písmo vynalezl (pro Slovany) sv. Cyril

Prokop se stal benediktinem x x x

Benediktovu řeholi Prokop přijal na Břevnově

Prokop mnichem na Břevnově
x x

Zázrak – strom (dřín) obrostl ovocem,

aby se hladový břevnovský mnich Prokop najedl
x (odkaz na Dubravia)

Prokop jako dítě trhal v zimě jahody x

Prokop nalezl pramen vody,

kameny s otisky těla sv. Prokopa
x

Prokop dal ďábla místo kola do vozu x (odkaz na Buccelina)

Čert nesl náklad, protože zlámal kolo u vozu x

Poustevník x x x

Jeskyně u Prahy x

Žil nad řekou Sázavou x x x

Žil v jeskyni nad řekou Sázavou x x x

Prokopův život

Surius (1696),

týž text jako Ferus
(1630)

Bridel

(1699)

Beckovský

(1700)

Vyhnání ďábla/ů z jeskyně 1000 ďáblů 1000 zlých duchů

Odchod ďáblů na pusté místo/Lobeč x

x (Hájek

a spisovatel života

sv. Prokopa)

Prokop a ďábel x x x

Orba s ďáblem/y x x x

Pohánění ďábla/ů při orbě bičem x

Ďábel škodící bratrům v klášteře – stopy x

Prokop uzdravoval x

Prokop ďábly vymítal x

Vymítání ďábla a černý pták x x

Prokop uctívá obraz sv. Anny x

Zázrak s Mennem x x (odkaz na Pontana)

Vzkříšení utonulého x (odkaz na rkp.)

Navrácení zraku slepé ženě (Klára) za světcova života x (odkaz na rkp.)

Dvojí navrácení zraku roku 1420 x

Uzdravení ženy skrze modlitbu Jimrama

Uzdravení ženy v na den Narození Páně

Prokop vyplácí vězně x

Prokop živí chudé tím, co vypěstoval x x

Prokop nosí lidem chléb, Brotkorb

Prokop vysvobozuje vězně x x

Zázrak s Labešou – zamrznutí řeky x x

Zázrak – donutil zloděje vrátit kradené věci x x

Straka/y vyrušující Prokopa při modlitbě x

Prokopův život

Surius (1696),

týž text jako Ferus
(1630)

Bridel

(1699)

Beckovský

(1700)

Kostel Panny Marie a sv. Jana Křtitele x x x

Kostel postavil/dostavěl
Břetislav dostavěl,

Prokop začal

Prokop – kostel a klášter

(1033),

r. 1045 Břetislav dostavěl

kostel a klášter – uložil
mu to Oldřich

Břetislav: roku 1035

postavil

kostel i klášter

Setkání Prokopa a knížete Oldřicha na lovu x x

Když se Prokop s Oldřichem setkali, Prokop osekával dub x x

Proměnění vody ve víno – Prokop a Oldřich x x

Oldřichova zpověď a pokání

(založení kláštera, do něhož uvede řeholníky)
x x

Do/stavba kostela knížetem Břetislavem

z Božího rozkazu
x x x

Břetislav zpravuje Šebíře o svém vidění x x

Břetislavovo nadání kláštera x x x

Obětování nadačních listin na oltáři Panny Marie x x (odkaz na Hájka)

Kletba na zloděje klášterního zboží x x x

Opat kláštera
x (Břetislav se rozhodl

se svými rádci)
x x

Prokop se zdráhá stát se opatem x

Prokop při přenesení ostatků sv. Vojtěcha x x

Benediktova řehole na Sázavě x (týž zákon) x (týž oděv a táž řehole)

Napomenutí mnichům x x

Předpovězení smrti a budoucnosti kláštera x x

Prokopova smrt 1053 1053 25. března 1053

Prokopův život
Surius (1696),

týž text jako Ferus (1630)

Bridel

(1699)

Beckovský

(1700)

Darování hábitu sirotkovi x

Zázraky se děly při smrti

Pohřeb a biskup Šebíř x x

Zázrak se slepcem při pohřbu (Palpo) x x

Vít opatem x x

Spytihněv dosazuje nového opata cizinec
x (cizozemec – Němec)

(frater Erasmus)

Prokop se zjevuje cizímu opatovi x

Návrat sázavských mnichů z Uher x

Svatořečení 1205 x (Quido – 4. července 1204)
4. července 1205

(odkaz na Hájka)

Svatořečení – Přemysl Otakar I. žádá x x (Hájek) x

Biskup Daniel podnítil Přemysla Otakara I.

k zájmu o svatořečení Prokopa

Svatořečení – Innocenc III. x x x

Prokop se zjevuje papeži x x
x (odkaz na Pontana

a Breviarium Bohemicum)

Prokop se zjevuje opatu Blažejovi x (roku 1203)

Opat Blažej v Římě x
x (Pontanus

a z něho Breviář český)
x

Kardinál Guido na Sázavě x (1204)

Zázraky se děly při vyzvednutí světových ostatků

z hrobu
x

Prokop pomáhá Čechům v boji (1260) x x
Stavba kostela na Malé Straně, Sulislav

a Dobromila (1213)
x x x