Posudek diplomové práce Jana Duška

Postava svatého Prokopa v historiografických a hagiografických textech 16. a 17. století

Diplomová práce Jana Duška se zabývá detailní komparací raněnovověkých textů

(historiografických i legendistických) věnovaných svatému Prokopovi, a to jazykově českých

i latinských. Porovnává je jak mezi sebou, tak i se středověkými svatoprokopskými

legendami. Srovnání je velice podrobné a pečlivé, zahrnuje např. i drobné formulační rozdíly

mezi různými vydáními téhož díla, a je doloženo hojnými citacemi pramenů a odkazy na

sekundární literaturu.

Práci považuji za poměrně dobře vymezenou i zpracovanou. Oceňuji zejména

autorovu pečlivou práci s prameny, systematičnost a důslednost, se kterou dokumentuje

rozdíly mezi nimi, poukazuje na shody i přímé inspirační zdroje. Pokud by chtěl autor na

tématu dále pracovat, možná by ho mohl ještě zajímat tisk Jiskra slávy svato-prokopské

Bedřicha Bridela z r. 1699 s latinskými rukopisnými poznámkami, opravami a doplňky P.

Valentina Weidnera z počátku 18. století, uložený v muzeu v České Lípě pod sign. RK-36 a

podrobněji popsaný v Repertoriu rukopisů 17. a 18. století z muzejních sbírek v Čechách I/1

pod č. 227/36.

K práci mám ale i určité výhrady:

Práce se do značné míry omezuje na popis (shrnutí obsahu) jednotlivých děl a

vyhledávání vzájemných inspiračních vazeb (autory přiznaných i nepřiznaných). Interpretační

složka je ale poměrně slabá. Možná by autorovi pomohlo, kdyby postup po jednotlivých

dílech zkusil zkombinovat s nějaký jiným organizačním principem, např. podle epizod, podle

žánru díla, předpokládaného čtenáře apod. Přehled výskytu jednotlivých epizod v různých

dílech je sice v podobě tabulek obsažen v příloze, není ale nijak komentován a interpretován,

to je ponecháno na čtenáři. Přinejmenším závěr práce by myslím měl být pojat jinak než jen

jako zestručněné zopakování totožných informací, které zazněly už v hlavní části práce;

takhle jde spíš o hodně rozsáhlý abstrakt (s. 108-122), který by sice byl přínosný jako

samostatný článek, čtenáři celé práce ale nepřináší nic nového a není mnoho důvodů, proč ho

číst – snad jen kvůli jeho úplnému závěru na s. 120-122, kde se shrnuje vztah středověkých a

raněnovověkých svatoprokopských textů, který v hlavní části práce takto souvisle popsán

není. Bohužel, i tady jde více méně jen o popis, nikoli o interpretaci zjištěných rozdílů.

V práci mi tak nejvíce chybí jednak teoreticko-metodologická kapitola (práce má pouze úvod,

který stručně shrnuje dosavadní literaturu a nastiňuje obsah následujícího textu) a jednak

kapitola či kapitoly, kde by byly zjištěné rozdíly (např. mezi středověkými a raněnovověkými

svatoprokopskými texty) nějak interpretovány, ať už z hlediska proměn mentalit, žánrových

posunů, proměny chápání funkce literatury, změny předpokládaného adresáta apod.

Práce je poměrně rozsáhlá, v některých případech by ale myslím bylo možné nebo i

vhodné být o něco stručnější. Například ve většině kapitol věnovaných jednotlivým dílům je

nejprve podrobně parafrázován (a částečně citován) text příslušné pasáže o sv. Prokopovi,

poté je jeho obsah ještě jednou shrnut a nakonec jsou vyjmenovány motivy, které se v tomto

díle nenacházejí. Je pravda, že čtenář nemá šanci ztratit přehled, na druhou stranu při

několikátém opakování už si natolik dobře pamatuje, co všechno by v daném znění legendy

mohlo být, že je opakování výčtu těchto epizod trochu nadbytečné. Tím, že popis událostí

v textech je obvykle jak citován nebo parafrázován, tak ještě shrnut (někdy po citaci, někdy

jako úvod před ní), je čtenář občas spíš zmaten, protože ne vždy je hned na první pohled

zřejmé, jestli jde o opakovaný popis téže události (např. zázraku), nebo popis události další,

podobné. Domnívám se, že větší stručnost by v tomto případě text spíš zpřehlednila, než

ochudila. Navíc jsou, jak už bylo řečeno, obsahy jednotlivých děl znovu stručněji shrnuty

v závěru práce.

Autor nikde v práci neuvádí, zda transkripce pramenů novodobě nevydaných je jeho, a

pokud ano, jaká transkripční pravidla používal. Domnívám se, že by práce v každém případě

měla obsahovat alespoň stručnou transkripční poznámku (pro češtinu i pro latinu). Názvy

starých tisků bych doporučovala v závěrečném seznamu literatury uvádět transliterovaně, aby

je příp. bylo možno snadno vyhledat v elektronických zdrojích.

Zejména na začátku práce najdeme některé formulační neobratnosti, např. „Stejně jako

kníže je zde poslušen církevní moci, diecéznímu biskupu.“ (s. 21; alespoň pro mne je standardní

vazba být poslušen čeho, nikoli čemu).; „Dále kníže v klatbě hrozí tomu, kdo by se chtěl

protivit dobré vůli knížete...“ (tamtéž; u substantiva kníže jde v obou případech o tutéž osobu,

navíc kníže není v klatbě, ale uvaluje kletbu na případné zloděje). Občas není jasná reference

užitých zájmen nebo identita nevyjádřeného podmětu („Dále se pokračuje setkáním knížete

Oldřicha na lovu s Prokopem, jenž mu dal pít vodu, která se po požehnání proměnila ve víno, s

jehož [vína?] pomocí Prokop postavil na Sázavě kostel zasvěcený Panně Marii a sv. Janu

Křtiteli.“, s. 47; „Zmiňuje se také o tom, že se světec po své smrti zjevil v Římě papeži Inocenci

III., aby ho svatořečil,...“ kdo koho?, s. 45). Občas najdeme i zbytečné opakování slov („Jak

zjišťujeme, kronika Martina Kuthena Kronika o založení země české...“, s. 16; „...že by se světec

ve snu Sulislavovi a Dobromile ve snu zjevil...“, s. 31). I když chápu formulační obtíže při

opakovaném popisování týchž dějů, přece jen bych se asi vyhnula některým expresivnějším

výrazům („Obětování nadačních listin na oltáři Panny Marie v kostele Panny Marie se zúčastnil i

biskup Šebíř, který si při řeči knížete popláče. Sám biskup dlouze neřeční,...“, s. 22).

Po formální stránce je text vypracován pečlivě, přesto v něm nechybějí i určité

pravopisné nedostatky, zejména v psaní interpunkce (čárky chybějící i přebývající, např.

„...které jak autor zdůrazňuje, tehdy bylo možné v Čechách získat pouze od kněží,...“, „...v níž se

Prokop byť proti své vůli stává kanovníkem na Vyšehradě“, s. 26; „Tehdy jej Prokop občerstvil

vodou, která se po požehnání, proměnila ve víno.“, s. 44). Občas narazíme i na překlepy („kteří

žijí spořádaný životem“, s. 13), jak v autorském textu, tak v citátech, jejich míra ale nijak

nepřesahuje únosnou mez. Zvláštní (a pro čtenáře spíš matoucí než přínosné) mi připadá při

citaci starých tisků parafrázování názvu tiskárny („jesuitská tiskárna, jesuitská kolej“) místo

přesného uvedení toho, jak je v daném tisku označena.

Práce Jana Duška i přes uvedené výhrady bez problémů splňuje požadavky kladené na

diplomové práce. Proto ji doporučuji jako podklad k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou

velmi dobře.

V Praze 18. června 2014 Mgr. Alena A. Fidlerová, Ph.D.